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Nuk mbaj mend (MOS E LEXO ME ZË)

NUK E DI (MOS E LEXO ME ZË)

EB85.1 QB2

PROG: RROTULLO PËRGJIGJET NGA 1 DERI NË 12

(LEXONI ‐ VETËM NJË PËRGJIGJE)

Me recetë mjekësore

Me autorizimin e mjekut  për ta marrë në moment

Ju kishin mbetur pak nga doza e mëparshme

Pa recetë në një farmaci

Pa recetë diku tjetër

Jo

NUK E DI (MOS E LEXO ME ZË)

EB85.1 QB1

PYET Q2 DHE Q3 NËSE "PO", KODO 1 NË Q1 ‐ TË TJERAT KALOJNË TEK Q4

PROG: RROTULLO PËRGJIGJET NGA 1 DERI TEK 4

Si keni arritur teantibiotiku i fundit që keni përdorur?

Femër

D2

PYET TË GJITHË

Keni marrë ndonjë antibiotik nga goja në formën e tabletave, pluhurit apo shurupit gjatë 12 

muajve të fundit?

(VETËM NJË PËRGJIGJE)

Po

Sa vjeç/e jeni?

(SHËNO ‐ NËSE 'REFUZON' KODO '99')

D1

NËSE D1<15 OSE D1=99, ATËHERË NDËRPRITE INTERVISTËN

Gjinia

Mashkull
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EB85.1 QB4

Përdorimi i panevojshëm i antibiotikëve bënë që ta 

humbasin efektin

1 2 3

Marrja shpesh e antibiotikëve ka efekte anësore, si 

p.sh si diarre

1 2 3

Antibiotikët i vrasin viruset 1 2 3

Antibiotikët janë efikasë kundër të ftohurit dhe 

gripit

1 2 3

Për secilin nga pohimet e mëposhtme, ju lutem më thoni nëse mendoni se është e vërtetë 

apo e rreme.

(LEXO ME ZË ‐ VETËM NJË PËRGJIGJE)

E vërtetë E 

pavërtetë

NUK E DI 

(MOS E 

LEXO ME 

ZË)

Infeksioni i lëkurës apo plagës

Tjetër (MOS LEXO)

NUK E DI (MOS E LEXO ME ZË)

EB85.1 QB3

PYET TË GJITHË

Grykët/Dhimbja e fytit

Kollë

Ethet/Temperaturë

Dhimbja e kokës

Diarrea

Infeksioni i traktit urinar

(LEXO ME ZË ‐ DISA PËRGJIGJE TË MUNDSHME)

Pneumonia (një infeksion që shkakton inflamacion në një apo të dyja 

mushkëritë)

Bronkiti (inflamacion dhe enjtje e bronkeve, rrugëve të frymëmarrjes që 

mbartin ajrin nga trakea për në mushkëri)

Rinofaringiti (inflamacion i membranës mukoze të hundës dhe faringut)

Gripi

E ftohura

PROG: KODI 14 ËSHTË PËRJASHTUES

Cila ishte arsyeja e marrjes së antibiotikëve herën e fundit që i përdorët ato?
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Tjetër (MOS LEXO)

NUK E DI (MOS E LEXO ME ZË)

E patë tek një reklamë në televizion

E patë në Internet ose në mediat sociale të internetit

E patë në një fletëpalosje ose poster

E lexuat në gazetë

E patë tek lajmet në televizion

E dëgjuat në radio

Si e morët informacionin për mosmarrjen e antibiotikëve në mënyrë të panevojshme?

(LEXO ‐ MË SHUMË PËRGJIGJE JANË TË MUNDSHME)

Një doktor ju foli për këtë

Një farmacist ju foli për këtë

Një tjetër profesionist i shëndetit (p.sh. Infermier/e apo fizioterapist) ju foli 

për këtë

Një anëtar i familjes ose mik ju foli për këtë

Jo

NUK E DI (MOS E LEXO ME ZË)

EB85.1 QB6

PYET Q7 DERI Q9 NËSE "PO", KODO 1 NË Q6 ‐ TË TJERAT KALOJNË TEK Q10

PROG: KODI 12 ËSHTË PËRJASHTUES

Tjetër (MOS LEXO)

NUK E DI (MOS E LEXO ME ZË)

EB85.1 QB5

Gjatë 12 muajve të fundit, a mbani mend të keni marrë ndonjë informacion për mosmarrjen 

a antibiotikëve në mënyrë të panevojshme, për shembull për të ftohtë apo grip?

(VETËM NJË PËRGJIGJE)

Po

Kur mendoni se duhet ta ndërprisni marrjen e antibiotikëve pasi e keni filluar ciklin e 

mjekimit?

(LEXONI ‐ VETËM NJË PËRGJIGJE)

Pasi të ndjeheni më mirë

Pasi të keni marrë të gjithë antibiotikët sipas udhëzimeve
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EB85.1 QB9

PYET TË GJITHË

ANK: (LEXO ME ZË) Rezistenca Antimikrobike (AMR) është aftësia e mikrorganizmave për t'ju 

rezistuar trajtimeve antimikrobike, sidomos antibiotikëve

PROG: RROTULLO PËRGJIGJET NGA 1 DERI NË 5

PROG: KODI 7 DHE 8 JANË PËRJASHTUES

Për cilat tema, nëse ka, do të donit të merrnit më shumë informacion

Nuk do t'i mbani më antibiotikët e mbetur për herën tjetër që sëmureni

Do të përdorni antibiotikë kundër gripit

Do t'ua jepni antibiotikët e mbetur të afërmve ose miqve tuaj kur ata të 

sëmuren

Tjetër (MOS LEXO)

Asnjë (MOS LEXO)

NUK E DI (MOS E LEXO ME ZË)

PROG: KODI 8 DHE 9 JANË PËRJASHTUES

Bazuar në informacionin që morët, si keni në plan ti përdorni tani antibiotikët?

(LEXO ME ZË ‐ DISA PËRGJIGJE TË MUNDSHME)

Gjithmonë do të konsultoheni me doktorin sa herë mendoni se ju nevojiten 

antibiotikë

Nuk do të vetë‐mjekoheni më me antibiotikë

Nuk do të merrni më antibiotikë pa recetën e doktorit

Po

Jo

NUK E DI (MOS E LEXO ME ZË)

EB85.1 QB8

PYET Q9 NËSE "PO", KODO 1 NË Q8 ‐ TË TJERAT KALOJNË TEK Q10

PROG: RROTULLO PËRGJIGJET NGA 1 DERI NË 6

EB85.1 QB7

A e ndryshoi informacioni i marrë pikëpamjen tuaj mbi antibiotikët?

(VETËM NJË PËRGJIGJE)
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EB85.1 QB11

Në çfarë niveli mendoni se ështe më efikase të luftohet rezistenca ndaj antibiotikëve?

(LEXONI ‐ VETËM NJË PËRGJIGJE)

Në nivel individual ose brenda familjes

Në nivel rajonal ose kombëtar

Televizionin

Gazetat ose revistat

Radion

Tjetër (MOS LEXO)

Nuk keni interes në gjetjen e informacionit mbi antibiotikët (MOS E LEXO 

ME ZË)

NUK E DI (MOS E LEXO ME ZË)

Objekt tjetër të kujdesit shëndetësor

Familjen ose miqtë

Faqe zyrtare interneti që lidhet me shëndetin (p.sh. Faqe interneti ndërtuar 

nga qeveria/organet publike shëndetësore)

Blog personal që lidhet me shëndetin 

Faqe tjetër interneti që lidhet me shëndetin

Mediat sociale nga interneti

Cilin prej burimeve të mëposhtme të informacionit do të përdornit për të marrë informacion 

të besueshëm mbi antibiotikët?

(LEXO ‐ MAKSIMUM 3 PËRGJIGJE)

Doktorin

Infermieren

Farmacinë

Spitalin

Tjetër (MOS LEXO)

Asnjë (MOS LEXO)

NUK E DI (MOS E LEXO ME ZË)

EB85.1 QB10

PROG: Q11 MAKSIMUMI 3 PËRGJIGJE

PROG: KODI 15 DHE 16 JANË PËRJASHTUES

(LEXO ME ZË ‐ DISA PËRGJIGJE TË MUNDSHME)

Rezistenca ndaj antibiotikëve

Përdorimin e antibiotikëve

Kushtet mjekësore për të cilat përdoren antibiotikët

Dhënia e recetës për antibiotikët

Hallkat lidhëse midis shëndetit të njerëzve, kafshëve dhe mjedisit
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D4

D5a

(VETËM NJË PËRGJIGJE)

NUK E DI (MOS E LEXO ME ZË)

NEW

Sa vjeç ishit kur e ndërpretë arsimimin me kohë të plotë?

ANK: NËSE AKOMA STUDION, KODO 00' ‐ NËSE NUK KA ARSIMIM KODO '01' ‐ NËSE REFUZON 

KODO '98' ‐ NËSE NUK E DI KODO '99'

D4

Për sa i përket vendit aktual të punës, do të thoshit se jeni i/e vetëpunësuar, i/e punësuar, 

punëtor krahu apo do të thoshit se nuk keni një aktivitet profesional?

Deri në çfarë mase pajtoheni ose nuk pajtoheni me idenë se i duhet dhënë fund përdorimit të 

antibiotikëve për stimulimin e rritjes tek kafshët e fermës në vendet ku aktualisht përdoret?

(LEXONI ‐ VETËM NJË PËRGJIGJE)

Pajtohem plotësisht

Kam prirje/anoj të pajtohem

Kam prirje/anoj të mos pajtohem

Nuk pajtohem aspak

Pajtohem plotësisht

Kam prirje/anoj të pajtohem

Kam prirje/anoj të mos pajtohem

Nuk pajtohem aspak

NUK E DI (MOS E LEXO ME ZË)

EB85.1 QB13

Veprimi në çdo nivel është i nevojshëm (MOS E LEXO ME ZË)

NUK E DI (MOS E LEXO ME ZË)

EB85.1 QB12 MODIFIED

ANK: (LEXO ME ZË) Tani, të flasim pak për përdorimin dhe efektet e antibiotikëve tek kafshët 

e fermës, d.m.th. kafshët e përdorura për konsum (mish, bulmet, etj.).

Deri në çfarë mase pajtoheni ose nuk pajtoheni me idenë se kafshët e sëmura të fermës 

duhen trajtuar me antibiotikë nëse ky është trajtimi më i përshtatshëm?

(LEXONI ‐ VETËM NJË PËRGJIGJE)

Në nivel global
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Mbikëqyrës/përgjegjës (menaxher i ekipit,...)

Punëtor krahu

Punëtor krahu i pakualifikuar

Tjetër/Refuzim (MOS E LEXO ME ZË)

D5D

Punonjës tjetër (agjent shitjesh, infermier/e,...)

Tjetër/Refuzim (MOS E LEXO ME ZË)

D5C

PYET D5d NËSE KODON 3 NË D5a

Do të thoshit se jeni...?

(LEXO – VETËM NJË PËRGJIGJE)

(LEXO – VETËM NJË PËRGJIGJE)

Profesionist (doktor i punësuar, avokat, llogaritar, arkitekt,...)

Drejtues i përgjithshëm, Drejtor ose Drejtues i nivelit të lartë 

Drejtues i nivelit të mesëm 

Nëpunës civil

Punonjës zyre

Profesionist (avokat, mjek, llogaritar, arkitekt,...)

Drejtues i një kompanie

Tjetër/Refuzim (MOS E LEXO ME ZË)

D5B

PYET D5c NËSE KODON 2 NË D5a

Do të thoshit se jeni...?

D5A

PYET D5b NËSE KODON SI 1 NË D5a 

Do të thoshit se jeni...?

(LEXO ME ZË ‐ VETËM NJË PËRGJIGJE)

Fermer, pylltar, peshkatar

Pronar dyqani, zejtar

I vetëpunësuar

I/e punësuar

Punëtor krahu

Pa një aktivitet profesional

Refuzim (MOS E LEXO ME ZË)
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Mirditë

Kurbin

Shkodër

Pukë

Malësi e madhe

Tiranë

Pogradec

Devoll

Kukës

Has

Tropojë

Lezhë

Mallakastër

Gjirokastër

Tepelenë

Përmet

Korçë

Kolonjë

Elbasan

Gramsh

Peqin

Librazhd

Fier

Lushnje

Skrapar

Dibër

Mat

Bulqizë

Durrës

Krujë

Tjetër/Refuzim (MOS E LEXO ME ZË)

D5E

Në cilin rreth jetoni aktualisht?

(LEXO NËSE ËSHTË E NEVOJSHME ‐ VETËM NJË PËRGJIGJE)

Berat

Kuçovë

Do të thoshit se jeni...?

(LEXO ME ZË ‐ VETËM NJË PËRGJIGJE)

Duke u kujdesur për shtëpinë

Student (me kohë të plotë)

Pensionist

Duke kërkuar punë

PYET D5e NËSE KODON 4 NË D5a
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D13

1

2

3

4

D22 A mund të më thoni se sa anëtarë të moshës 15 vjeç ose me lart jetojnë në familjen tuaj, 

përfshi dhe veten tuaj?

(SHËNO ‐ NËSE "NUK E DI" KODO '98' ‐ NËSE 'REFUZON' KODO '99')

Numri i personave të moshës 15 vjeç e sipër në familje

D22

(LEXO – VETËM NJË PËRGJIGJE)

Zonë rurale ose fshat

Qytet të vogël ose mesatar

Qytet të madh

NUK E DI (MOS E LEXO ME ZË)

D13

D12

A mendoni se jetoni në...?

Kavajë

Vlorë

Sarandë

Delvinë


